

绥化市农业农村局

绥农函发〔2025〕53号

关于明水县 2024 年高标准农田建设 项目补充设计的批复

明水县农业农村局：

《关于明水县 2024 年高标准农田建设项目补充设计批复的请示》收悉，按照黑龙江省农业农村厅、黑龙江省发展和改革委员会《2025 年全省高标准农田建设工程实施方案》（黑农厅联发〔2025〕38 号）要求，经局党组研究，现批复如下：

一、建设地点

补充的建设内容建在原批复项目区内。

二、主要内容

1. 田块整治工程

土地平整 4339.44 亩，障碍土层消除 119078.87 亩，修缮田块道路 61.69km，沟头防护 10 座。

2. 灌溉与排水工程

新建机电井 37 眼，配套井房、井泵等附属设施，移动水箱购置 42 台套，固定式储水罐购置及安装 14 台套，水肥一体化

配备设备 28 套，太阳能监控设备 414 套，排水沟护砌 5.78km，购置移动泵车 16 台，新建建筑物 33 座，其中：圆涵 27 座，方涵 3 座，过水路面 1 座，农道桥 2 座。

3.田间道路工程

修田间道路 15.879km，其中：机耕路(混凝土路面)2.147km，机耕路（砂石路面）1.987km，生产路（砂石路面）11.745km。

4.农田输配电工程

新建高压输电线路 21.51km，低压输电线路 0.555km，变压器 37 台套。

5.农田地力提升工程

地力提升 36562.33 亩。

三、投资概算

本次补充设计投资 28074.20 万元。其中，超长期特别国债资金 26670.69 万元、省级配套资金 1403.51 万元。包括田块整治 16984.67 万元、灌溉与排水 4443.11 万元、田间道路 902.75 万元、农田输配电 533.00 万元、农田地力提升工程 3807.16 万元、独立费用 1403.51 万元。

同时按照《2025 年全省高标准农田建设工程实施方案》（黑农厅联发〔2025〕38 号）文件要求，将原初步设计中田间道路工程优化为田块整治工程，涉及原批复田间道路工程中生产路 28.41km，投资 1346.41 万元。

本次补充设计后，项目总投资 73684 万元，其中超长期国

债资金 70000 万元，省级配套资金 3684.00 万元。包括田块整治工程 18712.30 万元，灌溉与排水工程 23546.46 万元，田间道路工程 17478.72 万元，农田输配电工程 5998.30 万元，农田防护与生态环境保护工程 457.06 万元，农田地力提升工程 3807.16 万元，独立费用 3684.00 万元。

四、相关要求

望接文后，严格按照审定的《明水县 2024 年高标准农田项目补充设计》所确定的建设内容和建设标准，严格履行建设管理程序，科学组织施工，确保项目按期发挥效益。

附件：明水县 2024 年高标准农田项目补充设计投资概算表



绥化市农业农村局

2025 年 6 月 24 日印发

附件：

明水县2024年高标准农田建设项目补充设计投资概算表

序号	建设内容	单位	数量	单价 (万元)	概算投资 (万元)	备注
	合计				28074.20	
一	田块整治工程				16984.67	
1	土地平整	亩	4339.44	0.11	489.27	
2	障碍土层消除	亩	119078.87	0.11	13123.10	
3	田块道路	km	61.69	49.18	3034.17	
4	沟头防护	座	10	33.81	338.13	
二	灌溉与排水工程				4443.11	
(一)	灌溉工程				2372.10	
1	机电井工程	眼	37	20.86	771.76	
2	移动水箱	台套	42	2.61	109.54	
3	固定式储水罐	台套	14	9.05	126.72	
4	水肥一体化及其配套设备	套	28	46.95	1314.51	
5	太阳能监控设备	套	414	0.12	49.57	
(二)	排水工程				1708.52	
1	排水沟护砌	km	5.78	178.35	1030.50	
2	移动泵车	台	16	42.38	678.02	
(三)	建筑物工程		33		362.49	
1	圆涵	座	27	2.42	65.44	
2	方涵	座	3	6.45	19.34	
3	过水路面	座	1	10.32	10.32	
4	农道桥	座	2	133.70	267.39	
三	田间道路工程	km	15.879		902.75	
(一)	机耕路	km	4.134		369.29	
1	机耕路（混凝土路面）	km	2.147	124.49	267.27	
2	机耕路（砂石路面）	km	1.987	51.34	102.02	
(二)	生产路	km	11.745		533.46	
1	生产路（砂石路面）	km	11.745	45.42	533.46	
四	农田输配电工程				533.00	
1	高压输电线路	km	21.51	16.46	354.11	
2	低压输电线路	km	0.555	12.92	7.17	
3	变压器	台套	37	4.64	171.72	
五	农田地力提升工程				3807.16	
1	地力提升工程	亩	36562.33	0.10	3807.16	
六	其它费用				1403.51	
1	勘测设计费				682.04	
2	项目评审费				8.39	
3	工程监理费				272.04	
4	工程检测费				98.22	
5	项目验收费				342.82	